Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от «  01  »  ноября  2018г.

                                                                                      № 288-р
г. Советский
О внесении изменений в распоряжение
администрации Советского района
от 28.12.2016 № 446-р
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района, во исполнение решения Думы Советского района от 29.02.2012 № 122
«Об утверждении структуры администрации Советского района» (в редакции решения Думы Советского района от 26.10.2018 № 225/НПА «О внесении изменения в решение Думы Советского района от 29.02.2012 № 122 «Об утверждении структуры администрации Советского района»):
1. Внести в распоряжение администрации Советского района от 28.12.2016 № 446-р «Об организации деятельности администрации Советского района» следующие изменения:
1.1. приложение 1 распоряжения изложить в новой редакции (приложение 1);
1.2. приложение 2 распоряжения изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Советского района.
Глава Советского района

                             И.А. Набатов
Приложение
к распоряжению
администрации Советского  района
                                                                                                         от 01.11.2018 № 288-р
Распределение обязанностей главы Советского района,
заместителей главы Советского района
1. Обязанности главы Советского района
1.1. Глава Советского района возглавляет администрацию Советского района, осуществляет следующие полномочия:
1.1.1. представляет на утверждение Думы Советского района структуру администрации Советского района;
1.1.2. вправе приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности
от имени администрации Советского района;
1.1.3. выступает в суде без доверенности от имени администрации Советского района;
1.1.4. издает постановления администрации Советского района по вопросам местного значения Советского района и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Советского района Федеральными законами и Законами Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры;
1.1.5. издает распоряжения администрации Советского района по вопросам организации работы администрации Советского района;
1.1.6. представляет Думе Советского района ежегодные отчеты о результатах деятельности администрации Советского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Советского района;
1.1.7. осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Советского района.
1.2. Глава Советского района непосредственно направляет, координирует
и контролирует деятельность:
1.2.1. Органов администрации Советского района:
1) отдела бухгалтерского учета и отчетности;
2) специального отдела;
1.2.2. Советников главы Советского района.
2. Обязанности первого заместителя главы Советского района
Выполняет следующие функции:
2.1. Непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность следующих органов администрации Советского района:
2.1.1. департамента муниципальной собственности;
2.1.2. юридического управления;
2.1.3. управления архитектуры и градостроительства;
2.1.4. отдела внутреннего муниципального контроля.
2.2. Участвует в деятельности коллегиальных органов, созданных в администрации Советского района, в пределах возложенных полномочий на основании муниципальных правовых актов администрации Советского района.
2.3. Осуществляет взаимодействие с предприятиями, организациями, учреждениями, органами государственной власти, местного самоуправления, государственными
и муниципальными служащими в пределах своей компетенции.
2.4. Обеспечивает решение вопросов местного значения и исполнения полномочий администрации Советского района в следующих сферах:
2.4.1. владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся
в муниципальной собственности Советского района;
2.4.2. утверждение схем территориального планирования Советского района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования Советского района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Советского района, резервирование и изъятие земельных участков в границах Советского района
для муниципальных нужд;
2.4.3. утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Советского района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории Советского района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;
2.4.4. участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Советского района, в пределах своей компетенции;
2.4.5. осуществление мер по противодействию коррупции в границах Советского района, в пределах своей компетенции;
2.4.6. присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального
или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры
в границах межселенной территории Советского района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
2.4.7. осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории Советского района;
2.4.8. организация в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ                   «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;
2.4.9. предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Советского района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.
3. Обязанности заместителя главы Советского района
по экономическому развитию
Выполняет следующие функции:
3.1. Непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность следующих органов администрации Советского района:
3.1.1. финансово-экономического управления;
3.1.2. управления экономического развития и инвестиций;
3.1.3. отдела муниципального заказа.
3.2. Участвует в деятельности коллегиальных органов, созданных в администрации Советского района, в пределах возложенных полномочий на основании муниципальных правовых актов администрации Советского района.
3.3. Осуществляет взаимодействие с предприятиями, организациями, учреждениями, органами государственной власти, местного самоуправления, государственными
и муниципальными служащими в пределах своей компетенции.
3.4. Обеспечивает решение вопросов местного значения и исполнения полномочий администрации Советского района в следующих сферах:
3.4.1. составление и рассмотрение проекта бюджета Советского района, утверждение
и исполнение бюджета Советского района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Советского района;
3.4.2. установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Советского района;
3.4.3. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения
вне границ населенных пунктов в границах Советского района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения
вне границ населенных пунктов в границах Советского района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности
в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.4.4. создание условий для предоставления транспортных услуг населению
и организация транспортного обслуживания населения между поселениями, входящими
в состав Советского района, в границах Советского района;
3.4.5. участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Советского района, в пределах своей компетенции;
3.4.6. создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Советского района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
3.4.7. выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Советского района, за счет средств бюджета Советского района;
3.4.8. создание условий для развития сельскохозяйственного производства
в поселениях,
входящих в состав Советского района, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;
3.4.9. осуществление мер по противодействию коррупции в границах Советского района, в пределах своей компетенции.
4. Обязанности заместителя главы Советского района
по социальному развитию
Выполняет следующие функции:
4.1. Непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность следующих органов администрации Советского района:
4.1.1. управления образования;
4.1.2. департамента социального развития;
4.1.3. отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав;
4.1.4. отдела записи актов гражданского состояния.
4.2. Участвует в деятельности коллегиальных органов, созданных в администрации Советского района, в пределах возложенных полномочий на основании муниципальных правовых актов администрации Советского района.
4.3. Осуществляет взаимодействие с предприятиями, организациями, учреждениями, органами государственной власти, местного самоуправления, государственными
и муниципальными служащими в пределах своей компетенции.
4.4. Обеспечивает решение вопросов местного значения и исполнения полномочий администрации Советского района в следующих сферах:
4.4.1. организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
4.4.2. организация библиотечного обслуживания населения меджпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;
4.4.3. создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Советского района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;
4.4.4. создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Советского района;
4.4.5. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Советского района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Советского района;
4.4.6. обеспечение условий для развития на территории Советского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Советского района;
4.4.7. организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера
по работе с детьми и молодежью;
4.4.8. создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Советского района (за исключением территорий поселений, входящих в состав Советского района, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в пределах своей компетенции;
4.4.9. осуществление мер, направленных на укрепление межнационального
и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Советского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, в пределах своей компетенции;
4.4.10. участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Советского района;
4.4.11. осуществление мер по противодействию коррупции в границах Советского района в пределах своей компетенции;
4.4.12. создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей
и курортов местного значения на территории Советского района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.
5. Обязанности заместителя главы Советского района
по строительству и жилищно-коммунальному комплексу
Выполняет следующие функции:
5.1. Непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность следующих органов администрации Советского района:
5.1.1. комитета по развитию коммунального комплекса;
5.1.2. отдела по жилищной политике;
5.1.3. отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
5.2. Участвует в деятельности коллегиальных органов, созданных в администрации Советского района, в пределах возложенных полномочий на основании муниципальных правовых актов администрации Советского района.
5.3. Осуществляет взаимодействие с предприятиями, организациями, учреждениями, органами государственной власти, местного самоуправления, государственными
и муниципальными служащими в пределах своей компетенции.
5.4. Обеспечивает решение вопросов местного значения и исполнение полномочий администрации Советского района в следующих сферах:
5.4.1. организация в границах Советского района электро- и газоснабжения поселений, входящих в состав Советского района, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
5.4.2. участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Советского района, в пределах своей компетенции;
5.4.3. участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
на территории Советского района;
5.4.4. организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;
5.4.5. участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Советского района;
5.4.6. организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне
и гражданской обороне, защите населения и территории Советского района
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
5.4.7. осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
5.4.8. осуществление мер по противодействию коррупции в границах Советского района, в пределах своей компетенции;
5.4.9. организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Советского  района.
6. Обязанности заместителя главы Советского района
Выполняет следующие функции:
6.1. Непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность следующих органов администрации Советского района:
6.1.1. управления по организации деятельности;
6.1.4. отдела муниципальной службы;
6.1.5. отдела по связям с общественностью и населением.
6.2. Участвует в управлении деятельностью следующих органов администрации Советского района:
6.2.1. юридического управления, в части организации взаимодействия с поселениями Советского района.
6.3. Участвует в деятельности коллегиальных органов, созданных в администрации Советского района, в пределах возложенных полномочий на основании муниципальных правовых актов администрации Советского района.
6.4. Осуществляет взаимодействие с предприятиями, организациями, учреждениями, органами государственной власти, местного самоуправления, государственными
и муниципальными служащими в пределах своей компетенции.
6.5. Обеспечивает решение вопросов местного значения и исполнения полномочий администрации Советского района в следующих сферах:
6.5.1. организации кадровой работы;
6.5.2. противодействия коррупции;
6.5.3. документационного обеспечения деятельности администрации Советского района;
6.5.4. работы с обращениями граждан;
6.5.5. формирования и содержания муниципального архива, включая архивные фонды поселений Советского района;
6.5.6. обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления;
6.5.7. организации деятельности муниципальных средств массовой информации;
6.5.8. осуществления международных и внешнеэкономических связей;
6.5.9. профилактики и пресечения межнациональной (межэтнической)
и межконфессиональной напряженности и конфликтов;
6.5.10. организации мониторинга состояния  межэтнических отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций;
6.5.11. организации межмуниципального сотрудничества;
6.5.12. содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий, в части обеспечения выполнения организационно-технических мероприятий по подготовке
к проведению в границах Советского района выборов, референдумов и иных форм участия населения в осуществлении государственной власти и местного самоуправления.